关于做好2021年国庆节期间
矛盾纠纷排查化解工作的通知

各司法所：
[bookmark: _GoBack]2021年国庆节将至，根据县委县政府、市司法局有关文件精神，为切实做好2021年国庆节期间矛盾纠纷排查化解工作，维护社会和谐稳定，现将有关事项通知如下：
一、 提高认识，高度重视，周密部署
各所要进一步增强政治意识、大局意识、责任意识，根据《“迎建党百年护和谐稳定”矛盾纠纷排查化解专项活动》文件精神，紧密结合实际，制定工作方案，全力做好这段时间的矛盾纠纷排查和化解工作，确保国庆节期间的社会秩序平稳有序，全力维护社会大局和谐稳定。
二、切实做好矛盾纠纷积案排查化解工作
各所要按照早发现、早预警、早防范、早处置的工作原则，全面、集中、持续开展矛盾纠纷隐患地毯式排查，着力解决涉军、涉众等利益群体问题，化解经济、金融、劳资、生态环境、征地拆迁、交通安全、房地产、城市管理等重点领域矛盾纠纷，特别随着“双减”政策逐步落地，校外培训机构面临转型、裁员等现实问题、房屋租赁合同纠纷日渐增多。针对培训机构关闭停业所带来的工资拖欠、劳动合同以及房屋租赁产生的矛盾纠纷，要按照纠纷性质、积压时间、难易程度和轻重缓急、分门别类进行登记，及时向当地党委政府报告，同时注意掌握动态信息、有针对性的制定调解预案，以保证“双减”政策顺利平稳实施。各司法所要进一步完善社情信息网络，抓好苗头预防啊个案预防等重要环节的防范工作，及时发现各种影响社会稳定的苗头性、倾向性问题。对各类信访问题特别是重复上访、集体上访、越级上访问题、要高度警惕、密切关注其动向、及时列入工作日程，制定切实可行的工作措施，坚决防止事态扩大。
各所要深入贯彻“调解优先”的原则，对排查出的矛盾纠纷及时制定调处方案，落实调处责任人。当时当地就能解决的问题，要在第一时间就地解决，较为复杂的问题，按照属地管理、分级负责的原则，逐一分析研究，区分情况，明确责任，着力化解，集中时间和力量解决一批影响稳定的突出矛盾和有激化苗头的民间纠纷。对不符合法律政策的纠纷要做好政策宣讲和思想教育工作；对不属于调处范围的矛盾纠纷，要及时分流；对重大矛盾纠纷或群体性事件苗头，要及时上报。
在特殊的节假日期，部分当事人和个别群众会择机赴省进京上访，个别动机不纯人员也会借机炒作事件。要引导人民群众以理性合法方式表达利益诉求、解决利益纠纷、维护合法权益，促进矛盾纠纷依法解决。要加强部门联动和信息共享，共同抓好重点人员管控，对长期非正常上访人员、群体性活动组织人员、刑满释放和吸毒人员、有不良目的破坏稳定人员要严格落实动态管控，积极配合公安等有关部门落实稳控措施，掌握思想和行动动态，出现异常情况，及时向党委政府报告，最大限度减少不稳定因素，全力维护社会安全稳定。
三、加强值班工作，确保信息畅通
要实行24小时值班制，各所要坚持值班制度，确保联络畅通。要严格落实紧急重大矛盾纠纷、重大信访信息报告制度，对可能产生负面影响的动态信息，要在第一时间向同级党委政府领导和上级主管部门报告，并及时跟进工作。因瞒报、迟报或漏报贻误处置时机、造成重大影响的，要按照规定严肃追究有关人员的责任。

城步苗族自治县司法局
2021年9月29日

城步县司法局2021年
“国庆”期间值班安排表

总值班：段德鸽       联系电话：13607477575
	时间
	地点
	值班人员
	联系电话
	备注

	10月1日
	人民参与和促进法治股办公室
	刘文成
阳宗建
	13707397119
13874211033

	10月2日

	杨支兵
欧阳婷
	19973961737
0739-7361315

	10月3日

	刘文成
付春凤
	13707397119
13574951096

	10月4日

	杨支宾
张  涛
	19973961737
15273929188

	10月5日

	刘文成
阳宗建
	13707397119
13874211033

	10月6日

	付春凤
欧阳婷
	13574951096
0739-7361315

	10月7日

	刘文成
阳宗建
	13707397119
13874211033